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Spm. nr. S 3490 

Til integrationsministeren (28/5 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren, i lyset af oplysningerne i Dan- 
marks Radios radioavis den 28. maj 2003 om, at 
danske embedsmænd har truet, afghanske myn- 
digheder med at afbryde dansk humanitær bi- 
stand til Afghanistan, hvis ikke Danmark kan få 
en aftale om tilbagetagelse af asylsøgere, kom- 
me med en fyldestgørende redegørelse om disse 
forhandlinger og herunder for det mandat, de 
udsendte embedsmænd har forhandlet på 
grundlag af?« 

Svar (10/6 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg kan oplyse, at en delegation under ledelse af 
Udenrigsministeriet og med deltagelse af repræ- 
sentanter fra Rigspolitiet, Udlændingestyrelsen 
og Integrationsministeriet i perioden 21. -  24; 
maj 2003 besøgte Afghanistan. Delegationens 
opgave var at orientere om frivillige udsendel- 
ser og at opnå accept af tvangsmæssige udsen- 
delser af afghanske statsborgere fra Danmark til 
Afghanistan, herunder at undersøge mulighe- 
derne for at påbegynde tvangsmæssige udsen- 
delser til Afghanistan inden for kort tid. 

Den danske delegation var bemyndiget til at 
igangsætte forhandlinger om en såkaldt tre- 
partsaftale om frivillige og tvangsmæssige 
hjemsendelser til Afghanistan med de afghan- 
ske myndigheder og FN's flygtningehøjkom- 
missariat (UNHCR) i Geneve, til at indgå aftale 
om den nærmere praktiske fremgangmåde for 
tvangsmæssig udsendelse, at indlede en konkret 
dialog om f.eks. modtagelses- og træningstilbud 
til blandt andre de første tvangsmæssig udsend- 
te afghanere fra Danmark, og at imødekomme et 
tidligere fremsat ønske fra de afghanske myn- 
digheders side om at modtage en eller flere re- 
præsentanter for de afghanske myndigheder i 
Danmark i Rigspolitiets regi med henblik på 
identifikation af afghanere i udsendelsespositi- 
on. 

Herudover var baggrunden for delegationens 
forhandlinger, at Danmark anser det for natur- 
ligt, at Afghanistan modtager sine egne statsbor- 
gere, og at det er en væsentlig forudsætning for 
at hjælpe afghanere til at vende tilbage efter den 
etablerede støtteordning, at der fra de afghanske 
myndigheders side vises imødekommenhed 

over for tvangsmæssig udsendelse af afghanere 
uden lovligt ophold i Danmark. Herudover kun- 
ne delegationen under forhandlingerne fremhæ- 
ve den betydelige støtte, som Danmark bidrager 
med til genopbygnings- og genhusningsaktivi- 
teter i Afghanistan, og at Danmark generelt læg- 
ger vægt på et gensidigt og omfattende samar- : 
bejde med alle de lande, som modtager dansk 
bistand. 

De afghanske myndigheder bekræftede un- 
der besøget overfor den danske delegation, at 
afghanske statsborgere frivilligt kan vende tilba- 
ge til Afghanistan. De afghanske myndigheder 
accepterede endvidere, at Danmark kan påbe., 
gynde tvangsmæssige udsendelser af afghanere. 

Under besøget blev det endvidere aftalt at 
indlede forhandlinger om en trepartsaftale mel- 
lem Danmark, Afghanistan og UNHCR. De af- 
ghanske myndigheder og den danske delegati- 
on blev enige om, at disse forhandlinger så vidt 
muligt skal. af sluttes inden den 1. juli 2003. 

Det blev ligeledes aftalt, at tvangsmæssig ud- 
sendelse vil kunne påbegyndes, mens forhand- 
lingerne om trepartsaftalen finder sted. 

Herudover blev der opnået enighed om, at ; 
det afghanske flygtningeministerium og det 
danske repræsentationskontor i Afghanistan vil 
udarbejde konkrete forslag til, hvordan man kan 
styrke flygtningeministeriets kapacitet til at 
håndtere det store antal af tilbagevendende af- 
ghanere og internt fordrevne og reintegrere dis- 
se personer. Fra dansk side blev det tilkendegi- 
vet, at Danmark vil stille op til 5 mio. DKK til rå- 
dighed til dette formål, og at midlerne skal an- 
vendes i henhold til de generelle principper, der 
anvendes i forbindelse med bistand til Afghani- 
stan. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt 
danske embedsmænd har truet afghanske myn- 
digheder med at afbryde dansk humanitær bi- 
stand til Afghanistan, hvis ikke Danmark kan få 
en aftale om tilbagetagelse af asylansøgere, kan 
jeg oplyse, at delegationen har oplyst overfor 
mig, at der i forbindelse med forhandlingerne 
drøftedes de generelle overordnede relationer 
mellem Danmark og Afghanistan. Det blev i den 
forbindelse fremhævet, at Danmark har forplig- 
tet sig til at medvirke til genopbygningen af Af- 
ghanistan, og at Danmark generelt lægger vægt 
på et gensidigt og omfattende samarbejde med 
alle de lande, som modtager dansk bistand.« 


